Pag. 486. 20. *Περτίνακι*] Qui postea rerum potitus est.

Pag. 487. 1. *Ἐκ τοῦ οὐρανοῦ*] Edit. Scalig. *ἔκ τοῦ Θεοῦ.*

Ibid. Γερμανικοῖς] Belli Germanici sub Marco meminit Galenus de Prognost. p. 459.

Pag. 47. 4. *Ἐπιστολαὶ*] Orosius lib. vii. cap. xv. De iis Epistolis pluribus egit loco laudato Scalig.

V 460

Pag. 487. 8. *Ορφίτου τὸ β'.*] Abest nota iterati Consulatus apud Lampridium in Commodo, Prosperum, Idatium, et alios.

Pag. 487. 9. *Πομπηϊανοῦ*] Is est Claudius Pompeianus, patria Antiochenus, M. Antonini Philosophi gener, qui bis Cos. fuit, cujus semel ac iterum meminit Herodianus lib. i. et Dio in Excerptis Valesianis p. 729.

Pag. 487. 10. *Σέβηρος*] Ex Eusebii Hist. Eccl. lib. iv. cap. xxix.

Pag. 487. 20. *Φύσεως*] Forte *φράσεως*, nisi forte *naturalis* et *genuinus sensus*, uti sumus interpretati, intelligatur.

Pag. 488. 2. *Λόγος πρὸς Ἕλληνας*] Euseb. lib. iv. cap. xvi. Tatiani opus primo editum ab Joanne Heroldo an. mclv. in Bibliothecam Patrum deinde relatum est. De aliis Tatiani libris agit prae caeteris Clemens Alexandrinus lib. iii. Strom.

Pag. 488. 8. *Ορφίτου καὶ Ρούφου*] Hic Consulatus temere hoc loco est insertus, qui in an. clxviii. cadit. Consules enim hoc anno fuerunt *Piso et Julianus*, de quibus Lampridius in Commodo: atque ita Fasti omnes.

Pag. 488. 9. *Ποθεινός*] Vide Henr. Valesium ad Eusebii Hist. Eccl. lib. v. in Prooemio, ubi de hac persecutione sub Antonino Vero plura congerit.

Pag. 488. 12. *Ἀλλὰ καὶ Ἀτταλος*] Ex Eusebii lib. v. Hist. Eccl. cap. iii.

Pag. 489. 5. *Πολλίωνος καὶ Ἀπρου*] Utrique n. apponit vetus Inscriptio. Lampridius, *Pollione*. Fasti Savilliani, *Apru*. Senator, *Apru*. Vide Norisium in Epist. Consul. p. 112.

P 540 Pag. 489. 6. *Νόμος ἐτέθη*] Eadem iisdem verbis habentur apud Nicephorum Call. lib. iii. cap. xxxi. et in Synagoge Historiarum Scaligeriana pag. 342. quae quidem obscura videntur propter duos accusativos. Unde Raderus in Chronico Paschali, et Joannes Langus apud Nicephorum, ita sunt haec interpretati, ut cautum fuerit, ut in posterum filii parentibus ab intestato suc-

cederent. Neque id tamen novum fuit sub Marco, quod non modo naturalis, sed et Lex XII. Tabularum de *suis haeredibus*, uti vocant Jurisconsulti, pridem statuerat. Quin potius ita forte capienda haec verba, ut parentes filiis intestatis succederent, quod videtur indicare Zonaras, qui hanc legem Pio adscribit: *τούτου λέγεται νομοθέτημα εἶναι, τὸ τῶν τέκνων ἀδιαθέτων τελευτώντων κληρονόμους ἀναφαίνεσθαι τοὺς γονεῖς, καὶ διατιθεμένοις τοῖς παισὶν ἐν ἀπαίδᾳ ἀνάγκη εἶναι τὸ νόμιμον μέρος τοῖς γονεῦσι καταλιμπάνειν.* Ac siquidem eadem Lex censeri hoc loco debet cum Lege quae Marco tribuitur, utriusque prorsus diversa est sententia, tametsi duo similia fere capita utraque contineat, nempe de successione in bona intestati, et de quadrante haereditatis. Quod si verba Chronici intelligi debeant de successione liberorum in bona patris intestati, dicendum erit cum Cujacio ad lib. III. Sentent. Pauli tit. VII. et in lib. III. Observat. cap. VIII. pro τὸν πατέρα legendum esse τὴν μητέρα, cum certum sit Marcum Senatusconsulto, quod Orphitianum, utpote latum Orphito et Ruffo Coss. sive Orationem D. Marci vocant, statuuisse ut matribus liberi ab intestato succederent, cujus quidem Senatusconsulti passim mentio est, meminitque Capitolinus in Marco: seu potius ut μητέρες τε καὶ παῖδες ἀλλήλων διάδοχοι fierent, ut est in Leg. VII. Cod. de veteri Jure enucleando §. 7. Quod vero alteram Legis Marci partem spectat, uti refertur ab Auctore Chronici, et a Nicephoro, ita capiendum censet Cujacius, ut ἀμνημονεύτοις καὶ ἀχαριστομένοις, id est, praeteritis et nihil e judicio patris accipientibus, quadrans haereditatis debeatur: quod si patres fecerint, rescindi testamentum querela inofficiosi non possit. Has forte atque adeo leges alias Marci, quae plurimae fuere, respexit Eusebius, et ex eo Senator in Chron. ubi de Marco: *ac ne quid bonitatis deesset, severiores quasdam Leges novis Constitutionibus temperavit.*

Pag. 489. 9. *Ἐπετάξατο ἔθνος τῶν Γερμανῶν*] Ex Chron. Eusebii an. XVIII. Hoc anno profectum cum patre (M. Antonino) Commodum ad Germanicum bellum scribit Lampridius.

Pag. 489. 11. *Ρούφου*] Supra laudata Inscriptio Orphito Julianum collegam adjungit: unde, inquit Norisius, dictus forte fuerit *Julianus Rufus*. Lampridius *Orphitum et Ruffum* Coss. pariter habet. V 461

Pag. 489. 12. *Σμύρνα*] Addit Chron. Eusebii, *ad cujus instaurationem decem annis tributorum immunitas data est.* Extat lib. IV. Anthol. cap. I. epigramma in imaginem Damocharidis, ob instaurationem Smyrnam post terrae motum, atque adeo hunc forte. Prostat ibidem aliud in Theodosii aliam imaginem, ob praeclara in eadem urbe excitata opera: sed Theodosii nomen recentius forte videri possit.

Pag. 489. 13. *Ἐν Παιωνίαις*] Pro *Παιωνίαις*, vel *Πανωνίαις*, uti habetur in Chron. Gr. Eusebii, et apud Syncellum. Porro Sirmii urbe Pannoniae obiisse Marcum die xvi. Kal. April. scribit Tertullianus. Vide Casaubonum ad Capitolinum.

Pag. 489. 16. *Καὶ Βήρου*] Ita Fasti Idatiani et Savilliani. At Prosper, Victorius, Senator, et veteres Inscription. addunt π. Vide Norisium pag. iii.

Pag. 490. 1. *Ἡγήσιππος*] De quo consulendus Henric. Valesius ad Eusebii Hist. Eccles. lib. ii. cap. xxxiii.

Pag. 490. 4. *Πραίσεντος*] Lampridius addit, *ἕτερον*.

Ibid. *Γορδιανῶ*] Fasti Idatii, Savilliani et Anonymi Cuspiniani *Condianum* vocant, cujus nomen, cum hostis appellatus condemnatusque fuisset, erasum e Fastis. Unde apud Lampridium solus *Præsens ἕτερον Cons.* dicitur. Vide Casaubonum ad eundem Lampridium in Commodio p. 99. Norisium in Epist. Consul. p. 114. et quae annotamus ad ann. Chr. cll.

Pag. 490. 5. *Καὶ Βήρου τὸ β.*] Fasti Idatii, Victoris et Senatoris, *Commodo* π. et *Byrro*. Savilliani, *Βουρῶδου*. Prosper Praecepti *Burrum* Collegam adjungit. Chronicon Eusebii Scalligerianum *Βουρῶδον* edidit. Panvinius Antiatium Rufum vocat. *Byrrum* sororis Commodi virum memorat Lampridius in Commodio.

Pag. 490. 6. *Εἰσηναῖος*] Ex Chron. Eusebii.

Pag. 490. 8. *Κτήτωρ*] *Possessor*, civis qui in urbe domum possidet, ita ut ab inquilino distinguatur. Valerianus Imp. apud Pollionem in Balista: *non provincialem, non possessionem cogat illic frumenta ubi non habet dare*. Vide utramque Glossarium nostrum. Caeterum similia de Artabano habet Sylloge Historiarum Scaligeriana ad Olymp. ccxli.

Pag. 490. 10. *Καλάμια συντόμια*] Editio Scalig. *συντόμια πολλά ἄρων*. Sed rectius editio Raderiana, nisi legendum sit *σύντομα*, ex Glossis Lat. Gr. in quibus, *tessera*, *κύβος*, *σύντομον* *σύμβολον* exponitur. Rursum: *tessera*, *σύμβολον*, *σύνθεμα*, *σύντομα*. At in Glossis Graecolat. habetur etiam *συντόμια*, haec *tessera*, *singulare non habet*. Unde videtur addendum post *καλάμια*, vox *ἢ*, vel, seu, cum *συντόμια* substantivi vicem tenuerit. De ejusmodi tessera egere viri eruditi, Salmasius ad Vopiscum pag. 375. Petavius et Joan. Harduianus ad Themistii Orat. xxiii. edit. Reg. Nos etiam quaedam de iis attigimus in Glossar. med. Lat. in v. *Πανος Civiles*.

P 541 Pag. 490. 11. *Ἐκάλισον*] Ita Cod. Vatican. pro *ἐκάλισον*, uti utraque editio praetulit.

Pag. 490. 15. *Ἀρταβάνην*, etc.] Edit. Scaligeri, *Ἀρταβάνει αἰωνία μνήμη* nec refert quod paulo ante *Ἀρταβανος*, hic vero *Ἀρταβάνης* dicatur: nam et Artabanum Parthorum

Regem *Artaxanem* vocat Capitolinus in *Maerino*: *Αρταβάνην* Georgius Syncellus pag. 356. et Zonaras lib. vi. *Annal. n. xii.* quem *Αρτάβανον* Zosimus lib. ii., Dio apud Valesium, et alii appellant.

Pag. 490. 18. *Η κατά Φρύγας*] Ex Chronico Eusebii, et illius *Hist. Eccl. lib. v. cap. xvi.* cui adiungendus Proseper ad *Consulatum Cethegi et Clari.*

Pag. 490. 20. *Αλκιβιάδης*] Ex Eusebio lib. v. *Hist. Eccl. cap. iii.* Caeterum de Theodotionum haeresi egit in primis Epiphanius *Haer. cdlxii.* et ex eo alii.

Ibid. Καθόν] Ita editio Raderi: quae quidem vox non semel pro, *qua tempestate*, ab Auctore Chronici usurpatur, ut in *Gloss. med. Graecit.* observamus. Sed videtur legendum, *καθ' ὄν*, quomodo praefert Scaligeri editio: quippe Apollinaris et Miltiades contra *Cataphryges* scripserunt, ut testatur Eusebius.

Pag. 491. 1. *Απολλινάριος*] Eusebius lib. iv. *Hist. Eccl. v. 462 cap. xxvii. lib. v. cap. xix.*

Pag. 491. 2. *Μιλτιάδης*] Idem Eusebius lib. v. cap. xviii. *xxviii.*

Pag. 491. 3. *Σεραπίων*] Serapion octavus Antiochiae Episcopus, ut est in *Chron. Eusebii*, qui de illius scriptis agit lib. v. *Hist. Eccl. cap. xix. et lib. vi. cap. xii.*

Pag. 491. 5. *Απολλώνιον*] Vide Suidam in hac voce.

Pag. 491. 6. *Σεβήρου Βιθυνίας ἡγεμονεύοντος*] Is est forte *Severus clarissimus miles*, cujus meminit Spartianus in *Didio Juliano*: qui quidem Julianus Commodi imperante *Bithyniam* pariter rexit; vel etiam is Severus fuerit qui postea Imperator: nam Proconsulatus plures adeptus dicitur.

Pag. 491. 9. *Μαρκέλλον*] *Marullum* Idatius et *Fasti alii* praefereunt. Vide *Norisium p. 116.*

Pag. 491. 10. *Θεοδοτίων*] Eusebius lib. v. cap. viii. Vide *Baron. anno clxxxiv.* et alios passim.

Pag. 491. 12. *Μηνίων*] Sic reposuimus cum Scaligero, cum Raderus edidisset *μηνύων.*

Pag. 491. 15. *Ανάδοντα*] Scalig. edit. *επάδοντα.* Sed legendum *συνάδοντα*, ex Epiphanio.

Ibid. Ως ἰστορεῖ, etc.] Haec absunt a *Codice Holstenii.* Hunc porro Epiphanii locum ex lib. de *Ponder. et Mensur. n. xvii.* multas expendit Petavius pag. 399. ubi disquirat an *Symmachus* post *Theodotionem* extiterit.

Pag. 492. 1. *Κολοσσού*] Ex *Chron. Eusebii*, ubi multa Scaliger.

Pag. 492. 3. *Ωριγένης*] Euseb. lib. vi. cap. ii.

Pag. 492. 4. *Καπιτωλία*] Scalig. *Καπιτωλία*, quomodo

fere semper Graeci efferunt. Ex Chron. Euseb. ubi idem Scaliger.

Pag. 492. 7. Θερμαὶ Κομμοδιαναί] Ex Chron. ejusdem Eusebii.

Pag. 492. 9. Φουσιανου] Deest utrique nota iterati Consulatus in Fastis Idatii, Prosperi, Victorii et Senatoris, quae adscribitur in veteri Inscript. MVI. 9. in Fastis Savillianis, et apud Lampridium, a quo omittitur nomen Silani, quo postea occiso jussa Commodi, nomen illius e Fastis exemptum est. Omittitur deinde in Chronico Consulatus duorum Silanorum, qui cadit in ann. Chr. CLXXXIX. Servilii scilicet et Dulii, quos Commodus cum suis interfecit, ut scribit idem Lampridius: et post Consulatum Commodi VII, et Pertinacis, Consulatus *Aproniani et Braduae*, qui in Fastis omnibus recensentur.

Pag. 492. 14. *Ev oikía Beστiανου*] Ex Chron. Eusebii, qui habet, in *domo Vestiliani*: ubi consulendus Scaliger, ut et Casaubonus in Notis ad Lampridium, ubi hunc locum describit, et pro *Καλάνδης*, emendat *Καλανδών*. Vide eundem in Pertinace p. 104.

Pag. 492. 17. Λούκιος] Hic et infra errat Auctor: neque enim Pertinax *Lucius* vocabatur, sed *Publius Helvius Pertinax*. Testes illius nummi, Capitolinus, et Scriptores alii. *Aulum Helvium* vocat Victor Schotti.

Pag. 492. 18. Μήνας β.] Scalig. ad Euseb. p. 227.

Pag. 492. 19. Εξιούση] Scalig. ἐξ... Chron. Eusebii: *Pertinax obsecrante Senatu, ut uxorem suam Augustam, et filium suum Caesarem appellaret*, etc. Unde videretur legendum *ἀξιούση, petenti, obsecranti*. Aliter vero hanc periochen exscripsit Scaliger in Chron. Gr. p. 216. *Περτίναξ τῇ Συγκλήτῳ Ρωμαίων τὴν γυναῖκα αὐτοῦ Σεβαστὴν ὀνομάσαι, καὶ τὸν υἱὸν Καίσαρα ἀποδείξαι . . . ἀντεῖπε βουλομένη*. Capitolinus: *filium ejus Pertinacem Senatus Caesarem appellavit, sed Pertinax nec uxoris Augustae appellationem recepit, et de filio dixit, Quum meruerit*. Fuit autem Pertinaci uxor *Flavia Titiana*, ut est apud Lampridium.

Pag. 493. 2. Βεβιασμένως] Scalig. βεβιασμένος, quomodo edidimus. Euseb. *sufficere testatus quod regnaret invitus*. Vide Scalig. p. 227.

Pag. 493. 3. *Από τῶν στρατιωτῶν*] *Τοῦ περὶ τὴν φυλακὴν τῶν βασιλείων τεταγμένου στρατιωτικοῦ τὴν τοῦ καταστῆσαι μόναρχον ὑφαρπάσαντος ἐξουσίαν, παρελομένου τε βίᾳ τὴν Γερουσίαν ταύτης τῆς κρίσεως*, inquit Zosimus. *Milites enim jam insueverant sibi Imperatores tumultuario judicio facere, et item facile V 463 mutare, afferentes nonnunquam ad defensionem, se idcirco fecisse, quod nescissent Senatum Principem appellasse*. Verba sunt Lampridii in Alexandro. His accedebat quod *ὑποδιεφθάρησαν τὰ τῶν στρατιωτῶν ἔθνη καὶ χρημάτων ἐδιδάχθησαν ἄπληστον, καὶ αἰσχρὰν*

ἐπιθυμίαν, καταφρόνησιν τε τῆς πρὸς τοὺς ἄρχοντας αἰδοῦς, ut P 542 ait Herodianus in Didio Juliano. Unde raro accidebat ut *per omnes honores et magistratus insigniter gestos, ac jure meritorum, et quasi ex totius orbis una sententia*, sed fere semper *tumultuario populi concursu et militum strepitu* Imperator fieret, ut loquitur Trebellius Pollio in Valeriano. Quantum vero felicior hodie orbis Christianus, in quo nihil ejusmodi ferale accidit, non modo iis in regionibus, in quibus jura regiae successionis trabali veluti lege semel fixa sunt, sed in iis etiam ubi Principes communi calculo eliguntur, licet prava ista per neces et scelera, et per militares tumultus, invadendae tyrannidis ambitio apud Imperatores Constantinopolitanos, Christianae tametsi Fidei initiatos, semper obtinuerit, ex hac procreato toti Imperio extremo tandem excidio.

Pag. 493. 4. *Εἰς τὸν Μάρτιον*] De hac itione in Campum Martium silent Historici, nisi huc referantur verba Capitolini, qui caesum Pertinacem in Palatio scribit, *quum ille aulicum famulitium ordinaret*, in Campum Martium forte processurus. Haec porro perperam extulit Georgius Hamartolus in Chron. MS. *καὶ ἐσφάγη ὑπὸ τῶν στρατιωτῶν ἐξερχόμενος ἐκ τοῦ Παλατίου τὸν Μάρτιον μῆνα.*

Ibid. *Ὡν ἐτῶν ο΄.*] Vide Scaligerum ad Eusebium pag. 227. et Casaubonum ad Capitolinum in Pertinace.

Pag. 493. 5. *Ρωμαίων ἐξ΄.*] Didium Julianum in Chronico Hieronymi omittit Eusebius, numerumque xvii. Severo adscribit. Vide Scalig. p. 425.

Ibid. *Ὁ καὶ Σάλβιος*] Leg. *Σάλβιος*, ex Eutropio, Victore, Dione et aliis: nam Imperator factus his nominibus donabatur, ut est 'apud Panvinium, *M. Caesar Didius Salvius M. F. Commodus Severus Julianus.*

Pag. 493. 6. *Μῆνας ξ΄.*] Spartianus ait Didium imperasse mensibus ii. diebus v. Dio apud Xiphilinum, dies lxxvi. Victor Schotti lxxx.

Pag. 493. 7. *Φλάκκου*] Ita Fasti Savilliani. Idatiani MSS. *Flaccone.* Prosper et Victorius, *Falcone.* Senator, *Falcone.* Vocatur ille Q. *Sossius Falco*, in veteri lapide, cujus meminit Scaliger in Euseb. pag. 130. cui C. *Julius Eructus Cos.* collega adjungitur. *Erucium Clarum* vocat Dio in Excerptis Valesianis p. 737. et Spartianus in Severo, a quo is interfectus fuit. Proinde idem videtur cum Claro, qui Flacci collega hic dicitur. Falconis meminerunt Capitolinus, Dio apud Xiphilinum et Valesium, et Zonaras in Pertinace.

Pag. 493. 8. *Εσφάγη, etc.*] Georgius Hamartolus in Chron. MS. et Joëlus: *καὶ ἐσφάγη ὑπὸ κουβικουλαρίου εἰς τὴν πηγήν τοῦ Παλατίου θεωρῶν τοὺς ἰχθύας.* Sed unde ii hauserint incertum: certe Didium Julianum caesum in Palatio, non a suis,